ranno qui operarei io medesimo, non ritrouando me, troueranno l'auditor mio che ho deliberato di lasciar alla corte a trattar i negocij occorrenti. La nuoua del Voiuoda, che fusse caduto appopletico, non fu uera benchè è tuttauia recitata per tutto . . . . .

. . . . . Mi raccomando alla Vostra Signoria. Di Vienna  
alli XXV di Marzo 1535.

Il prothonotario Vergerio  
Nuncio.

II.

1535. m á r c z i u s 25.

*Vergerio nuncius jellentése a pápa titkárához.*

Reverendissimo Signor mio osservandissimo.

In vn lungo viaggio quanto è questo da Roma a Vienna ponno occorrere di molti disconci, et Io molti et molte sorti ne ho hauuto, gli quali lascio di narrar. Ma almeno sano per gratia di Dio giunsi la settimana santa alla Corte Regia. Et postomi a negociar con il Serenissimo Re, et col Reverendissimo Cardinale di Trento mi trouo di hauere hora questo da auisare a Vostra Signoria. Sua Maestà si dimostra ogni giorno piu mal contento chel Rorario sia passato in Ungheria, massimamente con commession d'Inghilterra et Franza, non solo con quelle di Nostro Signore. Et dice di saperlo per certo, che egli ha tolto a trattare col Vayuoda tali altre commessioni dal Prothonotario Casale. Et si dole etiamdio che esso habbia hauuto ardir di scriuer a Sua Maestà consigliandola che faria bene a cieder al Regno Ungarico. Per le quai cose conclude il Serenissimo Re conoscere molto bene che esso Rorario va male alla uia di uoler far piacere a Sua Maestà la quale perche mi ha detto di hauer pochi giorni adrieto scritto allo agente suo, che è costì, tutte queste cose, ch'ei le dica a Sua Beatitudine, pero non le scriuo io hora piu diffusamente, Ma dico bene alla Signoria Vostra ch'io mi trouo hauer fatto buonissimo officio con la Maesta Sua in tal materia, et leuatole dal animo qualche scropulo, massimamente quando le ho fatto intendere che per certo\*) »Nostro »Signore non può esso hauer commandato al Rorario che »porti al Vayuoda commission di Francia et de Inghilterra, et »che solo gli habbi commesso, che tratti pace tra il Vayuoda »et Sua Maestà col consiglio etiamdio del Serenissimo Re et

---

\*) Az idéző jelek közti sorok chiffrekben vannak írva.

»del Reuerendo Cardinale di Trento et che ad cio si è mosso  
»solamente per il zelo ch' ha di tener la Christianita in pace,  
»non per disfauorir Sua Maestà. Or quanto ad tutta questa  
»materia il Serenissimo Re mi ha detto bene, che ha hauuto  
»nouamente dal suo agente copia d' una riuocatione di esso  
»Rorario, ma mi aggionse che li parue reuocatione fredda molto.  
»Io adunque sarei d' opinione che si facesse così, ad ogni modo  
»al giunger di queste mie il Rorario sara partito (credo io)  
»de Ungheria, o per la reuocatione, o per altro. Vostra Signo-  
»ria mi mandi presto una altra reuocatione in bona forma con  
»la copia aggiunta, et ui sia una clausola che dica, che ad Sua  
»Santità non è piaciuto hauer inteso, che egli habbia portato  
»altra commissione de Principi al Vayuoda, et credete ad me  
»pratico con questa gente che una simil cosa farà profitto alle  
»cose di Nostro Signore perch' io la mostrerò al Re, et doue  
»mi para bisogno cautamente, nel qual proposito io ho d' ag-  
»giunger un' altra cosa, che a me pare d' importantia. Fu qua  
»alla Corte ali giorni passati quel Stefano Broderico episcopo  
»Sirmiense oratore del Vayuoda, il quale partendo hebbe a  
»dir in secreto al Vescouo Agriense, Cancelliero del Regno  
»d' Ungheria et homo d' autorità, che in summa egli uedeua  
esser necessario che il suo Vayuoda cedesse al Regno, et che  
in ogni modo credeua che presto haueria ceduto, et ciò dicen-  
domi il predetto par si sdegnaua aggiungendo. Eccogli antiqui  
fautori del Vayuoda consigliano, et sperano cessione del  
Regno, et Nostro Signore ci turba col suo mandarui Noncio,  
perche il Vayuoda si intertiene hora i subditi che egli ha con  
questa riputatione, et si uiene a tardare qualche buona opera-  
tione che seguiria. Molto piu esclamaua poi il sopradetto  
contrà il Rorario, per quel suo hauer scritto al Serenissimo  
Re, che cieda esso al Regno, le quai cose Vostra Signoria  
douera a mio Iudicio dire a Sua Santità et procurar che ui si  
faccia alcun rimedio, perche stando in queste diffidentie ponno  
ad un tratto scaturire di Incomodi assai. Mi raccomando  
alla Signoria Vostra.

Di Vienna alli XXIV di Marzo del MDXXXV.

Seruitor il Protonotario  
Vergerio Noncio.

III.

1535. ápril 10.

*Vergerio nuncius a pápa titkárához.*

Io haueua proposto al Serenissimo Re che vedesse si forse fosse stato meglio che io non mi fosse partito sino a XX giorni, accio che io mi hauesse potuto ritrouare al trattato della pace d' Ungaria che si farà circa alla festa di San Giorgio, ma Sua Maestà Regia ha usato meco confidentia di dirmi, che Joanne Voiuoda più si gonfiara et farà difficile la pace, se vedara che il noncio pontificio ui si interponga, et che ciò ha compreso in colui dappoi l' andata del Rorario, per la quale esso Voiuoda et i suoi consultori han existimato, che li sia stata agionta gran reputatione, onde hanno dato qualche segno di non douer essere alla concordia cosi facili come si speraua. Dappoi mi disse Soa Maestà. Vede Noncio. Il Voiuoda non si mouera alla pace per altro che per necessità, et se questa non lo conuince nessuna cosa lo farà. Intanto che io risposi che hauerei lasciato di ritrouarmiui, se cosi consigliaua Sua Maestà et se giudicaua che la andata mia per Alemagna non si douesse piu tardare. Ma che io la pregaua bene in nome di Nostro Signore che accomodasse l' animo di voler in ogni modo operare che hora douesse seguir questa santa pace per commodo delle cose de Christiani, sopra la qual materia io dissi appresso di molte cose, che Jesu Christo mi inspiraua, et hebbi questa risposta, che per certo la Maestà Sua haueria fatto ogni suo conato onde la pace hauesse a riuscire, et per quello che io comprendo Io dico Signor Mons. Ambrosio, che facilmente ella riuscirà. Mi raccomando alla Vostra Signoria

Di Vienna alli X di aprile del XXXV.

Seruitor il Protonotario  
Vergerio Nuncio.

IV.

1535. ápril 30.

*A bécsi nunciusi titkár jelentése a pápa titkárához.*

Molto Magnifico et Reuerendo Mons. Sign. mio osservandissimo.

Sono auisi d' Ungheria qualmente Stephano Boderico che fu poro Inanti qui orator del Voiuoda, e senza dubbo per

ritornare, et presto, et che non solo esso, ma insieme alcuni altri de primarij di esso Vayuoda sono per uenire, onde si spera che potrà seguire qualche bono accordo tra la Maestà Regia et lui il che Dio permetta per bene della sua fede »Io haueua pur hauuto odore che lui erano uenuto lettere del »Rorario, e son gito inuestigando d'intender il tenore di esse, »et andato a casa del Vescono Agriense Sua Signoria mi ha »detto il Rorario hauer scritto al Re de Romani, et in somma »mi ha mostrata la lettera hauer hauuto lettere di Sua Santità di mano (dirò) di Vostra Signoria per la quale scriuete »che Nostro Signore ha inteso che la Maesta del Re ha per »male, che sia gito in Ungheria, et che sel non era ancor »giunto non ci uada, et se è giunto ritorni terza trattar altro, »et uenga a Vienna, et non faccia cosa senza il piacer di Sua »Maestà, perche la mente di Nostro Signore è di compiacerla, »et ha mandato lui insieme le di Vostra Signoria et richiede, »che le sieno mandato in Buda lettere di passo per uenir »qua, or per quanto posso comprendere, qui hanno ancor molto »suspetto di questa sua andata et dubitano che la non sia con »commissioni etiam d'altri che di Sua Santità, et quasi che mi »accorgo che non li daranno lettere di passo, maxime hora »che uerranno questi oratori, acciò che egli non facesse qualche disturbo, et palesamente esso Agriense mi ha detto,chel »Rorario essendo nuntio di Sua Santità scriua nelle sue lettere »a la Sua Maestà, nominando vescoui et di Transiluania, et »di Cinque Chiese, et d'altri luoghi, non quelli da Sua Maesta »eletti, ma quelli del Vayuoda propria auctoritate, che sono »nominati per Vescoui, come se egli sapesse, che Sua Santità »habbia per assolto il Vayuoda di quanto l'ha mai commesso »contra la Christianità, et uoglia hauer ferma et rata la administration sua nelle cose dela Chiesa. Questo ho hauuto da »scriuer ne mi occorre altro se non raccomandarmi et basciar la mano a Vostra Signoria.

Di Vienna alli XX d'aprile 1535.

Seruitor Othonello Vida Auditor  
del Vergerio Nuntio.

V.

1535. május 18.

*Pöstényi Gergely levele a pápához.*

Sanctissimo in Christo Patri et Domino Domino Paulo  
Tercio Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Pontifici Maximo  
Domino mihi Clementissimo.

Beatissime Pater in Christo et Domine Clementissime.

Post oscula pedum Beatorum ac seruitutis meae commendationem Hyeronimus Rorarius Nunctius et Camerarius Sanctitatis Vestrae Suas ad me literas attulit, et ea quae verbis suis michi voluit significare copiose disseruit, Ago igitur gratias Sanctitati Vestrae, quod eam de me opinionem suscepit, quae ab homine Christiano non sit aliena, Ego licet hactenus pro luenda religione Christiana mea sponte omne studium omnem meum laborem contuli, adhortatione tamen Sanctitatis Vestrae cognita non studium solum sed et sanguinem et vitam propriam impendere non recusabo eo magis quod et Principem meum pro re christiana luenda videam esse in omnibus animatum. Sic institutus sum a puero, et Christianis ortus progenitoribus. Pro orthodoxa fide omnem meam curam et diligentiam conferre studebo, et Sanctitatem Vestram una cum Collegio et sacro senatu valere cupio. Budae decimo octavo die Maÿ Anno 1535.

Clementissimae Sanctitatis Vestrae

Seruator obsequentissimus  
Comes Chrigorius Pesthÿenÿ  
Judex Curiae et Locumtenens  
Serenissimi Principis Domini Joannis  
Hungariae dalmatiae etc. Regis.

VI.

1535. június 24.

*Vergerio nuncius jellentése a pápa titkárához.*

Reuerendissimo Signor mio osseruandissimo. Della pace d' Ungheria ci sono poche cose hora da scriuere, perciò che anchora non sono ritornati li due oratori Vaiuodani, li quali io scrissi che erano andati a Varadino a portarne alcuni partiti a Joanne, si ha pero inteso che già sono in camino per ritornar in Vienna, la materia del Concilio mi preme perciò che ella non è da tener sopita, essendosi cominciata a trattare, chi non la uol mettere in perpetua derisione tra queste genti et tirarsene adosso un concilio nationale, o qualche altro tumulto pericoloso. Ma non di meno soprasedero di continuar il camino gli altri principi sino a tanto che ui si tratta questa pace, per la quale spero anchora di farne qualche buon effetto che riuscirà ad honor di Nostro Signore et commodita delli Christiani cosi picciolo come sono, perchè Dio mi aiuterà, ho hauuto da far un (Chiffrekben) »pezzo col vescuou da Casale,

»et credetelo a me che era da fare assai, perchè furno inter-  
»cette sue lettere dali quali et da la confession di Andrea  
»Corsini suo Compagno fatta con molti tratti di Corda,  
»intendo che si uedeua che Sua Signoria non andaua in  
»Ungheria se non per turbar la pace, onde che questi Tedeschi  
»agli haueuano malissimo animo adosso, et ad me conueneua  
»far una intercessione molto reseruata et non me ne mostrar  
»auxio a Nome de Nostro Signore, or in fine le cose sue  
»andarano bene, et io de quello che restarà di fare per la sua  
»liberatione, ne usarò destramente, ogni mia industria. Sono  
»state intercette lettere del Reuerendissimo Gaddi scritte al  
»Vaiuoda di grandissime proferte et di amoreuolezze, et di  
»desiderio di uolerlo seruire nele occorrentie sue in cotesta  
»Corte, et se intende che il Rorario haueua proposto  
»adesso al Vayuoda che pigliasse Sua Signoria Reueren-  
»dissima per protettor delle cose sue, et queste cose mi  
»fanno uiuere in misera uita tra costoro, perchè le con-  
»giungono con le prefate loro sospitioni ch'interpretano che  
»Nostro Signore et la Corte di Roma uoglia dar reputa-  
»tione al Vayuoda, et causa onde si possa intertener senza  
»pace dela Casa d' Austria nel Regno. Io faccio all' incontro  
»de quelli officij che pare ad me che si conuengano, et dimostro  
»che Sua Santità ha tutto quel bon et santo uoler, che si  
»possa desiderar in un perfetto pontefice di uederne tra Prin-  
»cipi Christiani una pace uniuersale et quale si ha proposto  
»per precipuo fine, et che molto ama questo Serenissimo Re,  
»che è tanto buono, et tanto catolico, et desidera ogni quiete,  
»et exaltation di Sua Maestà et particolarmente di vederla  
»pacifica in questo Regno di Ungaria, il quale ella puo difen-  
»der meglio ch' alcun altro contro l' impeto de infideli ecc.  
»faccio dico tutto quel che posso per leuarli questi rugini et  
»male opinion dal animo.«

Mi raccomando alla Signoria Vostra da Vienna alli  
XXVIII die Zugno del XXXV.

Seruitor il Nuntio  
Vergerio.

VII.

1536. október 24.

*A Ferdinánd királyhoz küldött modénai püspök pápai követ  
részére adott utasítás.*

Instructio pro causa fidei et concily data D. Episcopo  
Mutine S. D. N. Pauli Pape Tertý ad Serenissimum Romano-  
rum Regem Nuntio destinato die XXIV octobris MDXXXVI.

Quia Regnum Hungariae fuit semper validum propugnaculum et veluti antemurale Christianitatis Ideo iudicauit Sanctissimus Dominus Noster non esse predictum Regnum ob discordiam Principum super temporalibus rebus ortam a Sanctitate Sua in spiritualibus deserendum sed eius prelatos quoslibet alios contumaces esse, quemadmodum et ceteros ad vniuersale concilium vocandos ne dictum Regnum, et ob comercia et confederationes quas proximis annis cum infidelibus habuit, et nunc si ob ullam Sanctitatis Suae negligentiam uel contemptum in uniuersali synodo eius prelati non comparerent cum euidenti detrimento fidei in defectione ab obedientia, et unione S. R. E, nimis diu insordesceret. Eapropter Sanctitas Sua ad Archiepiscopos eius Regni literas in forma Breuis scribit, suppresso tamen ipsorum proprio nomine, et . . . copias authenticas Bulle Concilij, tam ad ipsos quam ad suffraganeos et abbates in eorum provincijs consistentes mittit per eos predictis suffraganeis et Abbatibus distribuendas. Que Brevia unacum predictis copiis D. nuncius curabit quanto maturius poterit ad predictos Archiepiscopos mittere et si videbitur etiam ad eos scribere ut predictas copias per omnes suffraganeos et abbates suarum prouinciarum distribuantur ut ad omnium notitiam quorum interest, in eo regno predicta concilij intimatio et publicatio perueniat.

Ne autem hoc mirum uideatur Serenissimo Romanorum Regi declarabit D. Nuncius Sanctitatis Suae Sanctissimum Dominum Nostrum pro honore Dei, salute uniuersalis ecclesiae ac concilij celebrandi maiore perfectione hoc fecisse. Unde Maiestas Sua cuius utpote Germaniae Regis hoc concilium potissimum interest, etiam maius commodum consequetur, et presertim quia Sua Sanctitas non nominando predictos Archiepiscopos nequaquam propterea eos confirmat aut recognoscit, uel admittit, quinimo etiam si eorum nomen exprimeretur, nihil propterea magis quam antea illis accederet, non enim summus Pontifex aliquem titulum alicui in superscriptionibus tribuendo, eum talem facit, qualem in titulo nominauit, nisi ille aliunde sit talis. Sicut etiam in sacris canonibus cautum est, tanto igitur minus non exprimendo eorum nomen. Quare Sua Sanctitas non ad illos contumaces, sed ad illorum ecclesias, vel legitimos dictarum ecclesiarum prelatos si qui sunt uel esse deberent scribere uidetur. Si igitur uigore huius uocationis ad concilium accedent antequam in gratiam sedis Apostolice redierint, petetur illic ab eis: Amice quomodo huc intrasti non habens uestem nuptialem, neque prius habebunt uotum aut alias admittentur quam Sanctae Matri Ecclesiae fuerint reconciliati, sin autem Concilium aliquo legitimo impe-

dimento retardaretur, et illi ex hac inscriptione putarent se esse a Sede Apostolica confirmatos tunc Sanctitas Sua declarabit mentem suam, et contra eos per debita iuris remedia sicuti antea procedet. Hae sunt rationes et argumenta quibus D. Nuncius erga Serenissimum Regem uti poterit si quam difficultatem Maiestas Sua in hoc facere videretur, neque est opus ut dictus D. Nuncius alias hanc instructionem Maiestati Suae vel aliis ostendat, presertim nisi necessitas cogat, sed rationibus supradictis ex ea de promptis viva voce utatur.

VIII.

1536. december 13.

*A modenai püspök, bécsi nuncius, levele a pápához.*

Beatissime Pater . . . . .

Heri venne nuoua a questo Serenissimo Re come uno suo seruitore, quale riputaua fidatissimo essendo transfuga del Vaiuoda, con trecento Caualli entrò in una terra d' Hungaria, detta Cassouia, et hauendo amazato la guardia de Todeschi, ha pigliato essa terra a nome del Vayuoda: ne la quale per esser munitissima di sito naturale, et arte, erano ridutti molti tesori de questi Signori Hungari, quali sequitano le parti Regie. Et cosi mentre si tratta accordo, et si aspettano gl' ambasciatori: quali dal Vaiuoda haueuano ad andare a la Caesaria Maestà durante la tregua hanno spogliato questo Serenissimo Re di un loco di tanta importantia: quale secondo il commune parlare, era il piu forte di tutta l' Hungaria.

Humilmente basiendo il piede di Vostra Santità ne la sua bona gratia mi raccomando. Da Vienna alli XIII di Decembre MDXXXVI.

Beatissimae Sanctitatis Vestrae.

Hum. seruus  
Joannes Episcopus  
Mutinensis.

IX.

1536. december 22.

*A modenai püspök, bécsi nuncius, a pápához.*

Beatissime Pater . . . . .

Credo che per la noua presa di Cassouia la speranza de la pace con il Vayuoda sara totalmente rotta, et gia questo

Re fa noua gente per mandar in quelle parti, non so se sia per conseruatione di quello che possiede, o per ricuperatione di Cassouia . . . . .

Di Vienna alli 22 Decembre 1536.

Beatissimae Sanctitatis Vestrae.

Hum. seruus  
Io. Episcopus Mutinensis  
Nuntius.

X.

1537. —

*Titkos jelentés Ferdinánd udvaráról. \*)*

Mi pare expediente per intiera notitia debba scriuere a Vostra Signoria più ueramente che potrei il stato di questa Corte, acio che Nostro Signore come prudentissimo sappia che sperare, o temere de queste parte. Questo Re de Romani, è di una natura di non pronto ingegno, ma facile, per consequentia di minor autorita appresso li sudditi molto feroci, pouero de denari, et poco accurato nel regimento suo, ma la grandezza et altitudine de sudditi a forza lo sustengono, et fanno parer grande. Appresso di se ha quatro consiglieri, sono tenuti rapaci, instabili, et infideli, et uno de loro luterano, fautore de luterani, li dui uanno claudicando, ma sempre odiosi al clero, et poco beneuoli alla sede apostolica. Il Vescouo di Vienna confessore di esso Re, è gagliardo, audace, et publico defensore della uera religione, ma cupido di hauere, et insatiabile, non tanto exemplare, come doueria, et di non molta autorita per quanto si può comprendere.

Il Hausea predicatore Regio auido, et questi dui sempre et senza rispetto si lamentano della sede apostolica, et de tutti, jactando le sue fatiche come mal ricognosciute:

li altri ministri più buoni, sono in parte buoni, in parte contaminati, ma ancora li buoni sempre han qualche querela contra li capi chiericali:

la Religione di questo Re consiste più in la bontà naturale, et in cerimonie esteriore, cioè opere di pietà.

Sua Maestà taluolta si lassa trascorrere per il mal consiglio et forse per la necessità a dimandar et uoler sussidio dalle persone ecclesiastiche, et ancor a pigliar li argenti, et ori

---

\*) E bizonyosan cliffrek után megfejtett fontos irat hátára a következő szavak irvák: »Del Vescouo di Modena sopra li humori della »Corte del Re de Romani. Datele in man de Nostro Signore.«

delle chiese, quali poi non sono ben spesi, et se non fusse l' autorita del Cardinale di Trento, qual par ua intertenendo con li denti, non solo cauerrebbero il latte, come hanno fatto, et fanno, ma ancora il sangue delli prelati et chiese :

li paesi, com' è notorio, sono quasi tutti contaminati, et importuni appresso Sua Maestà hora con speranza, et promissione di aiuti, hora con mostrarsi con mirabil arte difficili in bisogni, et urgenti necessità, accioche condescenda a tollerare le loro sette, onde lutherani ogn' hora a poco a poco guadagnano, et alfine dubito assai, che facendosi il conuento generale o Imperiale di tutta la Germania questo anno, come si murmura, Sua Maestà sara forzata piegarsi assai, per non dir acquetar in tutto alle loro uolunta.

Questo discorso è fatto da me come ho detto, per notizia di Sua Santità, et per dimostrar quanti siano li imminenti pericoli di qua, del che sicome io per non hauerne a render ragione, mi sono forzato scriuer il uero : cosi prego Vostra Signoria accioche in qualche tempo non habbia a rendere conto alli homeni del mondo, poi che del tutto hauerà auuisato Nostro Signore, uoglia abbrusciar questa mia lettera.

## XI.

1537. á pril 16.

*A modenai püspök nunciusi jelentése a pápa titkárához.*

Molto Reuerendo Monsignor mio honorandissimo.

Il Vaiuoda e duca di Moldauiá qual per altri tempi era feudatario d' Ungaria et è potentissimo, ali giorni passati fece alcune correrie uerso la Polonia : et il Re di Polonia puocato ha deliberato fargli guerra : De la qual cosa essendo auisato questo Re, per esser il prefato Moldauió nemico del Vaiuoda d' Ungaria, Sua Maestà per suoi ambasciatori ha cercato diuertir il prefato Re di Polonia da questa impresa : ma non hauendo possuto fare effetto alcuno, è uenuto qui un ambasciatore Polono a far l' escusatione del suo Re : la qual è stata accettata per buona, et cosi la guerra gagliarda si farà, perche cadauno di questi potrà far exercito di 40 mila a 50 mila caualli, usandosi poche o nulle fantarie.

Trouandomi in ragionamento col prefato ambasciator di Polonia gli dissi ch' essendo il suo Re uecchio cognato del Vaiuoda d' Ungheria, et il giouane promesso genero di questo Re, saria officio de le lor Maestà affaticarsi per concordar

questi dui Principi. Esso mi rispose, che più volte il suo Re uecchio haueua principiata questa pratica, et ridutta a qualche buono termine: ma che per diuersi impedimenti poi era stata confusa la pratica, quando si deueua uenir a conclusione, et che qualche uolta era restato con qualche carico: Però che Sua Maestà non saperia con che modo piu intramettersi; eccetto se Nostro Signore come pastore et padre di tutti come mosso da proprio zelo del vniuersal beneficio de Christiani con suo breue non lo exhortasse, et che in tal caso esso crede, ch'il suo Re uoluntieri s'affaticarebbe, si che se a Sua Santità piacerà di farliscriuere gagliardamente sopra questo, forse non sara fatto inutilmente: perche armandosi al presente non meno questo Serenissimo Re, che il prefato Vaiuoda: quale ha gia in essere assai grosso exercito: forse temendo l'vno et l'altro, et stando in gran spesa, dela quale ne l'uno ne l'altro ha di bisogno, con questa occasione si potrebbe far qualche buon effetto.

Per la guerra particolare di questo Re contra detto Vaiuoda, questa prouincia ha designato 4 mila fanti et 2 mila caualli pagati, credo per 6 mesi: et altrettanti ne darà la Slesia et la Morauia: et appresso li danno circa 100 mila ducati per gli altri bisogni della guerra: et si ha ordine per mandar quanto piu presto queste genti: le quali inuiate Sua Maestà ritornara a Vienna per essere piu commodo a tutte le expeditioni . . . . .

Da Praga alli 16 d'aprile 1537.

A Vostra Signoria molto Reverenda

Seruator

Il Vescouo di Modena

Nuncio.

## XII.

1537. május 7.

*A modenai püspök, bécsi nuncius, levele a pápa titkárához.*

Molto Reverendo Monsignor mio honorandissimo.

Ho parlato a questo Serenissimo Re per il saluocondutto del Vescouo di Transilvania et per il compagno: come Vostra Signoria d'ordine di Sua Santità mi scrive. Et perchè io era consapeuole della mala dispositione, che il prefato Re tiene contra il Vayuoda, et anche deli mali modi seruati da esso Vayuoda ne gl'altri trattati di pace et di tregua, ne le promissioni fatte non solo a questo Re, ma anchora all' Imperatore, m'è parso expediente, declarando a Sua Maestà

il bon zelo di Nostro Signore per uedere universalmente la pace fra Christiani, et particolarmente il desiderio di Sua Santità di ueder Sua Maestà fora de tanti intrichi, spese, et guerre, proponerli questa richiesta del saluocondutto, soggiogendoli che Sua Santità non per alcun altro rispetto, che per beneficio di Sua Maestà con paternal amore, et essendo bene informata del Stato di Sua Maestà gli faceua questa richiesta, con protestatione, che quando non gli fosse piaciuta, la fosse per non fatta. Et quando mettesse conto Sua Maestà facesse questo saluocondutto, perche Sua Santità in ogni trattato di pace hauria hauuto quello risguardo, che si deue alla persona di Sua Maestà et ala particular affettione che Sua Santità gli tiene. Mentre ch'io gl'esponeua questo Sua Maestà appena poteua hauer patientia d'udirmi, non perchè gli dispiacesse l'officio fatto da Sua Santità qual fu riceuuto in bona parte; ma perchè gli parue che questo suo adversario facendo mali effetti per tutte le uie che può, cerchi anchora con simulate parole mostrandosi desideroso di pace, caricare Sua Maestà appresso tutti li potentati, et massime appresso Nostro Signore, et mi disse che non uoleua concedere saluocondutto a persona alcuna per venir a Roma, ne per andare altroue, etiam al' Imperatore suo fratello per trattare la pace. Et che se il Vayuoda uoleua far questo trattato mandasse qua persona idonea con mandato effettuale, et uero non solo per trattarla, mà per concluderla: perche non uoleua, che si concludesse altroue che qua: Et la ragione era che il prefato Vayuoda è huomo di tanta instabilita, astutia, et perfidia, che dicendo hoggi vna cosa domane la nega: Et uenendoli l'occasione mentre si tratta pace et dura la tregua di pigliar qualche loco, l'ha fatto senza hauer risguardo alcuno al honor suo et a la fede sua: et che ultimamente hauendo esso Vayuoda ricercato l'Imperatore, Sua Caesarea Maestà gli mandò l'ambasciatore proprio residente qui: quale forse per tre mesi è stato in Ungaria per questo effecto, et vltimamente quando le cose si teneuano per concludere, et gia hauena dato la parola sua, et erano signate le'capitulationi, leggermente et senza causa alcuna, se non perchè forte l'Imperatore non ottenne vittoria contro Franza, ha il tutto confuso et poi in tregua gl'ha preso Cassouia et alcuni altri luochi, et che prima hauendoli mandato il Reverendissimo Tridentino con sue arti et techne stando nel trattato della pace, gli sollevò gran parte deli Baroni Vngari: quali hora stanno al seruitio suo: ne altro circa questo s'è possuto ottenere.

L'Imperatore assai desidera che si faccia questa pace,

et in quest'ultima posta ha scritto gagliardamente a Sua Maesta perchè il Vayuoda haueua fatto la medesima richiesta di mandare ambasciatori in Spagna. Et ho inteso esserli stato fatto quasi la medesima risposta : ma io tengo per fermo che se questo Re potesse confidarsi del'instabilità del Vayuoda, non sarebbe intrattabile.

Il prefato Vayuoda cerca di mandare qua uno suo secretario; ma tutti stimeno uenghi per dare parole secondo il solito: et per intertenere le promisioni di questo Re, essendo egli al'ordine di assai numero exercito, et ossidiando una terra grossa chiamata Moncatz: al soccorso dela quale deueuano andare le genti di questo Re, et forse saranno sforzati fare qualche battaglia.

Essendo uero, come ogniun mi dipinge che il prefato Vayuoda sia cosi instabile et perfido, et faccia tanta stima dela fede sua, quanto conosca esserli utile, et non più, credo che Sua Santità potria hauere poco honore quando s'interponesse come principale in questa pratica: perchè Sua Santità non ha modo d'assicurarsi ch'il Vayuoda obseruasse quel che fusse trattato et promesso per lei: et a lui non si puo credere. Ma già pare che l'Imperatore anchora in qualche modo sta ne la pratica, Sua Santità potrebbe giongerli cosi ex latere qualche stimolo, solicitando l'Imperatore et il Re di Polonia o altri, come a Sua Santità paresse. Et in euento che si facesse qualche conclusione di pace per questi mezzi, credo ch'ogni parte haurebbe caro che Sua Santità interponesse l'autorità sua mandando qualche legato degno per testimonio . . . . .

Di Praga alli 7 di Maggio 1537.

A V. S. R.

Il Vescovo di Modena  
Nuntio.

*Melléklet. (Chiffrekben.) A modenai püspök fönnebbi  
jelentéséhez.*

Li quatro principali consiglieri di questo Serenissimo Re sono il Reverendissimo Tridentino li qualità del quale sono notissime a Vostra Signoria.

Il secondo è il Signor Guilielmo Roccardorf, gentilhuomo d'Austria molto nobile, et maestro di casa di Sua Maesta ricco de X mila Ducati d'entrata bon christiano, homo reale, et de boni costumi et ben amato da ognuno di età prouetta. Questo più uolte si è doluto non hauer possuto ottenere da Nostro Signore certi Jurispatronati in fiandra a

casa sua, oue ha dominio temporale per causa de dote, et e stato qualche tempo sopra di se, hora è piu benigno. — Il terzo è il Signor Joan. Offman nouamente fatto barone, prima era seriuano di mediocre famiglia et di tenue facultà, questo è stato molto tempo presidente della Camera Regia, hora non ha piu quel officio, ma si troua più de XX mila Ren. d'entrata, ha circa 45 anni, et è di ottimo ingegno, molto astuto, sobrio, et eloquentissimo nella lingua Germanica, e tenuto publicamente lutherano et fautore de lutherani et fuori del Cardinale per la sua prudentia et dexterita può più degl'altri appresso questo Serenissimo Re, ancor che questo nome di lutherano essendo sta più uolte portato alle orecchie di Sua Maestà, con querela di principi et ambasciatori publici et ancora mia perche più uolte me ne sono doluto liberamente, cosi il Cardinale di Trento ne ha alcuna uolta futto cenno a Sua Maestà aduertendola che si guardasse dalli ueleni de lutherani et de suoi fautori grati a Sua Maestà, lo ha alquanto allontanato. Penso che'l Re lo habbia charo, oltra a che per la sufficientia sua qual certo intendo esser molta ancora che forse se ne serue, et seruirà in bene, per esser buono mezzo con questi lutherani. — Il quarto è Messer Leonardo Velzero nepote credo al Reverendissimo Tridentino, hora Capitano Generale del exercito qual è in Ongaria contra il Vayuoda, homo nuouo, et in poco tempo fatto richissimo, prudente assai, et pratico, ma per quanto ho inteso claudica nella fede, et è nimico de preti, et il medesimo Cardinale molte uolte mi ha detto che in effetto sempre tutti proponeno qualche inuentione contra il clero et sede apostolica.

Conosco ogni giorno meglio questo Serenissimo Re più fondato nella bontà et spesse volte ragionando con interpositione della fede sua mi ha detto uoler uiuer et morir nella uera religione, et obedientia della Sede Apostolica et li segni si ueggono assai manifesti.

### XIII.

1537. május 11.

*A modenai püspök nunciusi jelentése.*

Dopo l'altre mie scritte circa il trattato della pace di questo Serenissimo Re col Vaiuoda, Sua Maestà m'ha detto cosi incidenter, ch'egli sempre è stato desideroso dela pace, et che per hauerla ha uoluto lasciar a questo suo aduersario il titolo del Regno d'Vngaria cum bona parte tunicae, per

vsar dele sue parole, et che non refuge il trattato per mano di Sua Santità perchè si diffidi in cosa alcuna ne dele ragion sue, ne del bon animo di Sua Santità et che quando si uenisse a questo non si facesse palese a tutto il mondo, essendo già noto a gran parte, quando Sua Maesta condescenda etiam fora del honesto per vscir fora dele guerre, et uiuer in pace: ma che conoscendo li subterfugij et l'astutie di questo suo aduersario, non uole che si tratti altroue, che qui: . . . . .  
Di Praga ali vneci di maggio 1537.

XIV.

1537. június 26.

*A modenai püspök, bécsi nuncius, levele a pápa titkárjához.*

Molto Reverendo Signore.

. . . . .  
Del negotio della pace col Vayuoda non ho possuto intendere altro: ma l'ambasciadore del Imperatore è giunto in Vngharia, et già molti giorni sta in trattato con gli agenti d'esso Vayuoda: Et perchè egli ha mandato amplissimo da la Cesarea Maestà, et è bene informato de la mente di questo Serenissimo Re, si crede che in vn tratto medesimo s'intendera a la total conclusione de la pace, o la dissolutione de la pratica. Et fra questo mezzo Sua Maestà fa procedere il suo exercito, che ha in quelle parti, acquistando ogni giorno qualche cosetta: contra il quale Wayuoda haveua adunato maggior numero di gente, ma paesani, et di poco valore: Et mi pare che questa guerra di qua sia simia di quella di franza et del Imperatore perchè sempre dicono bone parole di pace, et fanno prouisione et mali effetti di guerra

. . . . .  
Di Praga il 26. di giugno 1537.

XV.

1537. július 6-án.

*A modenai püspök, bécsi nuncius, levele Farnese bibornokhoz.*

Molto Reverendo Monsignor mio honorandissimo.

. . . . .  
Gl'eserciti del Vaiuoda, et di questo Serenissimo Re sono uicini a mezza lega tedesca, et si tiene per certo faranno conflitto, quantunque quello del Vaiuoda sia più numeroso il doppio, ma sono paesani et poco periti di guerra, Questa

Maestà ha ottimi soldati, et suoi capitanei scriueno gagliardamente, la pace anchora si tratta per l'Orator Cesareo, ma penso che la guerra sara prima finita, che il trattato dela pace . . . . .

Di Praga alli 6 di luglio 1537.

Il vescovo di Modena.

XVI.

1537. július 12.

*A modenai püspök levele elöbbihez.*

. . . . .  
Il Vayuoda mentre si trattaua la pace, circa la quale Vostra Signoria vedera per la qui allegata quanto mi scriue l'oratore Cesareo Londense, ha preso tutte le forze sue, et è uenuto ad assaltar il campo di questo Serenissimo Re, qual'è molto inferiore di numero et hauendo dato, come Sua Maestà m'ha detto, tre assalti, sono stati ributati con morte d'alcuni, et senza nocumento di questi: Nondimeno anchora non sono liberati dal'ossidione: Et questo Re ha fatto prouisione de mandarli nouo soccorso, et si spera giungerà a tempo et si tiene per fermo si farà conflitto . . . . .

Di Praga alli 12 di luglio 1537.

. . . . .

XVII.

1537. augusztus 8.

*A modenai püspök levele a pápa titkárához.*

. . . . .  
L'exercito del Vayuoda se dissolse all'improuisa et furno liberate le gente di questo Serenissimo Re, la causa anchora non si sa, ma alcuni dicono, esser stato per mancamento di denari, alcuni perche il Moldauo, qual si crede sera d'accordo con il Re di Polonia mediante l'intercessione di questo Re ha mosso guerra al Vayuoda in Transilvania, et l'una et l'altra potrebbono esser uere, et si spera che il trattato della pace sara più facile . . . . .

XVIII.

1537. a u g u s z t u s 12.

*A lundeni érsek, császári követ, levele a modenai püspökhöz mint bécsi nunciushoz.*

Reverendissime in Christo Pater et domine ac amice obseruandissime Salutem et obsequiorum meorum officiosissimam commendationem. Vigesima nona Julij accepi literas Reverendissimae Domin. Vestrae datas ad me ex Praga 12 praefati mensis, quibus pro suo erga me candore optat vt haec pax felicibus auspicijs me authore componatur, quod ego sane percuperem, non tam quia hoc mihi magno honorj esset futurum, quam ut hoc florentissimum alioqui Regnum a tot calamitatibus semel liberaretur, quas etiam in Vniuersam Republicanam Christianam iam proh dolor transmittit, Verum cum Christianorum principum discordia nemine obuiante eousque excreuerit vt tota Europa bellorum procellis nunc aestuet, Regis Romanorum Adversarius conspiciens tantos rerum aestus pacem quam prius optabat nunc prorsus reijcit, Itaque breuj sum rediturus ad aulam Regiae Maiestatis re infecta, et rem omnem Domin. Vestrae Reverendissimae coram diffusius expositurus. Quam Dominus Deus interea sanam et incolumem conseruet. Datum Cremniciae XII. Augusti MDXXXVII.